
１．全体（身体障害・知的障害・精神障害・難病）

障害支援区分の審査判定実績（令和５年10月～令和６年9月）
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変更件数 変更率 変更件数 変更率

28 13 3 0 0 0 0 44 16 36.4% － －

2 4,471 390 22 0 0 0 4,885 412 8.4% 2 0.0%

3 65 56,797 3,272 87 3 0 60,227 3,362 5.6% 68 0.1%

1 3 204 60,116 2,965 45 3 63,337 3,013 4.8% 208 0.3%

0 0 9 237 51,295 2,630 47 54,218 2,677 4.9% 246 0.5%

0 0 0 7 144 39,118 3,597 42,866 3,597 8.4% 151 0.4%

0 0 3 1 22 131 66,872 67,029 － － 157 0.2%

34 4,552 57,406 63,655 54,513 41,927 70,519 292,606

0.0% 1.6% 19.6% 21.8% 18.6% 14.3% 24.1% 100.0%

区分４

区分５

区分６

合計件数
13,077 4.5%

上位区分 下位区分

非該当

区分１

区分２

区分３

　　　　二次判定
一次判定

非該当 区分１ 区分２ 区分３ 区分４ 区分５ 区分６ 合計件数

832 0.3%
割合

（参考）二次判定結果の実績

変更件数 変更率 変更件数 変更率

件数 35 4,359 52,384 57,345 47,781 37,809 60,376 260,089

割合 0.0% 1.7% 20.1% 22.0% 18.4% 14.5% 23.2% 100.0%

件数 48 4,872 57,072 64,288 55,844 44,425 73,019 299,568

割合 0.0% 1.6% 19.1% 21.5% 18.6% 14.8% 24.4% 100.0%

件数 37 4,864 52,032 58,388 51,234 40,529 66,711 273,795

割合 0.0% 1.8% 19.0% 21.3% 18.7% 14.8% 24.4% 100.0%

R4.10～
　　R5.9

12,155 4.7% 877 0.3%

R3.10～
　　R4.9

14,376 4.8% 1,073 0.4%

R2.10～
　　R3.9

14,291 5.2% 1,068 0.4%

区分４ 区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

二次判定 非該当 区分１ 区分２ 区分３



２．身体障害

３．知的障害
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変更件数 変更率 変更件数 変更率

12 0 1 0 0 0 0 13 1 7.7% － －

1 1,145 104 7 0 0 0 1,257 111 8.8% 1 0.1%

1 8 6,470 335 16 0 0 6,830 351 5.1% 9 0.1%

1 1 44 15,321 773 16 1 16,157 790 4.9% 46 0.3%

0 0 0 59 12,379 474 6 12,918 480 3.7% 59 0.5%

0 0 0 4 50 13,507 706 14,267 706 4.9% 54 0.4%

0 0 2 0 9 53 41,763 41,827 － － 64 0.2%

15 1,154 6,621 15,726 13,227 14,050 42,476 93,269

0.0% 1.2% 7.1% 16.9% 14.2% 15.1% 45.5% 100.0%

区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

非該当

　　　　　　二次判定
一次判定

非該当 区分１ 区分２ 区分３ 区分４

合計件数
2,439 2.6% 233 0.2%

割合

区分１

区分２

区分３

区分４

区分５

区分６

変更件数 変更率 変更件数 変更率

2 7 0 0 0 0 0 9 7 77.8% － －

0 1,690 131 2 0 0 0 1,823 133 7.3% 0 0.0%

2 23 16,562 995 34 1 0 17,617 1,030 5.8% 25 0.1%

0 1 94 23,176 1,462 18 1 24,752 1,481 6.0% 95 0.4%

0 0 4 136 31,357 2,065 38 33,600 2,103 6.3% 140 0.4%

0 0 0 3 93 27,915 3,249 31,260 3,249 10.4% 96 0.3%

0 0 0 0 12 89 44,714 44,815 － － 101 0.2%

4 1,721 16,791 24,312 32,958 30,088 48,002 153,876

0.0% 1.1% 10.9% 15.8% 21.4% 19.6% 31.2% 100.0%

区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

非該当

　　　　　　二次判定
一次判定

非該当 区分１ 区分２ 区分３ 区分４

合計件数
8,003 5.2% 457 0.3%

割合

区分１

区分２

区分３

区分４

区分５

区分６

（参考）二次判定結果の実績

変更件数 変更率 変更件数 変更率
件数 9 1,073 6,482 14,585 12,028 12,697 33,578 80,452
割合 0.0% 1.7% 20.1% 22.0% 18.4% 14.5% 23.2% 100.0%
件数 18 1,247 7,384 17,016 14,513 15,364 44,327 99,869
割合 0.0% 1.2% 7.4% 17.0% 14.5% 15.4% 44.4% 100.0%
件数 11 1,238 7,332 16,110 13,374 14,068 41,269 93,402
割合 0.0% 1.3% 7.8% 17.2% 14.3% 15.1% 44.2% 100.0%

R4.10～
　　R5.9

2,222 2.8% 247 0.3%

R3.10～
　　R4.9

2,800 2.8% 328 0.3%

二次判定 非該当 区分１ 区分２
下位区分

R2.10～
　　R3.9

2,789 3.0% 327 0.4%

区分３ 区分４ 区分５ 区分６ 合計件数
上位区分

（参考）二次判定結果の実績

変更件数 変更率 変更件数 変更率
件数 8 1,717 15,432 21,745 28,916 27,046 41,119 135,983
割合 0.0% 1.3% 11.3% 16.0% 21.3% 19.9% 30.2% 100.0%
件数 13 1,828 17,659 26,094 35,087 32,540 49,924 163,145
割合 0.0% 1.1% 10.8% 16.0% 21.5% 19.9% 30.6% 100.0%
件数 9 1,922 16,155 23,987 33,137 29,842 45,661 150,713
割合 0.0% 1.3% 10.7% 15.9% 22.0% 19.8% 30.3% 100.0%

5.4% 466 0.3%

区分４ 区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

二次判定 非該当 区分１ 区分２ 区分３

R2.10～
　　R3.9

R3.10～
　　R4.9

8,778 5.4% 619 0.4%

8,863 5.9% 619 0.4%

R4.10～
　　R5.9

7,287



４．精神障害

５．難病

3

変更件数 変更率 変更件数 変更率

12 7 2 0 0 0 0 21 9 42.9% － －

1 1,814 175 14 0 0 0 2,004 189 9.4% 1 0.0%

0 36 37,181 2,240 49 2 0 39,508 2,291 5.8% 36 0.1%

0 2 76 27,186 1,171 18 1 28,454 1,190 4.2% 78 0.3%

0 0 5 52 14,118 518 8 14,701 526 3.6% 57 0.4%

0 0 0 2 22 4,642 226 4,892 226 4.6% 24 0.5%

0 0 1 1 6 17 3,834 3,859 － － 25 0.6%

13 1,859 37,440 29,495 15,366 5,197 4,069 93,439

0.0% 2.0% 40.1% 31.6% 16.4% 5.6% 4.4% 100.0%

区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

非該当

　　　　　　二次判定
一次判定

非該当 区分１ 区分２ 区分３ 区分４

合計件数
4,431 4.7% 221 0.2%

割合

区分１

区分２

区分３

区分４

区分５

区分６

変更件数 変更率 変更件数 変更率

3 0 0 0 0 0 0 3 0 0.0% － －

0 103 7 3 0 0 0 113 10 8.8% 0 0.0%

0 2 600 48 0 0 0 650 48 7.4% 2 0.3%

0 0 2 1,265 66 2 0 1,335 68 5.1% 2 0.1%

0 0 0 2 1,074 54 0 1,130 54 4.8% 2 0.2%

0 0 0 0 4 964 49 1,017 49 4.8% 4 0.4%

0 0 0 0 0 6 2,484 2,490 － － 6 0.2%

3 105 609 1,318 1,144 1,026 2,533 6,738

0.0% 1.6% 9.0% 19.6% 17.0% 15.2% 37.6% 100.0%

区分６ 合計件数

16 0.2%
割合

区分４

区分５

区分６

合計件数
229 3.4%

上位区分 下位区分

非該当

区分１

区分２

区分３

　　　　　　二次判定
一次判定

非該当 区分１ 区分２ 区分３ 区分４ 区分５

（参考）二次判定結果の実績

変更件数 変更率 変更件数 変更率
件数 20 1,736 33,816 26,383 13,284 4,412 3,361 83,012
割合 0.0% 2.1% 40.7% 31.8% 16.0% 5.3% 4.0% 100.0%
件数 23 1,981 35,452 27,132 13,595 4,269 3,066 85,518
割合 0.0% 2.3% 41.5% 31.7% 15.9% 5.0% 3.6% 100.0%
件数 13 1,894 31,687 23,508 11,249 3,604 2,678 74,633
割合 0.0% 2.5% 42.5% 31.5% 15.1% 4.8% 3.6% 100.0%

R4.10～
　　R5.9

4,238 5.1% 249 0.3%

二次判定 非該当 区分１ 区分２

R3.10～
　　R4.9

4,646 5.4% 254 0.3%

下位区分

R2.10～
　　R3.9

4,508 6.0% 260 0.3%

区分３ 区分４ 区分５ 区分６ 合計件数
上位区分

（参考）二次判定結果の実績

変更件数 変更率 変更件数 変更率
件数 0 96 563 1,172 974 865 2,068 5,738
割合 0.0% 1.7% 9.8% 20.4% 17.0% 15.1% 36.0% 100.0%
件数 0 119 567 1,270 1,025 915 2,255 6,151
割合 0.0% 1.9% 9.2% 20.6% 16.7% 14.9% 36.7% 100.0%
件数 5 94 501 1,168 920 762 1,815 5,265
割合 0.1% 1.8% 9.5% 22.2% 17.5% 14.5% 34.5% 100.0%

R4.10～
　　R5.9

188 3.3% 14 0.2%

区分４ 区分５ 区分６ 合計件数
上位区分 下位区分

二次判定 非該当 区分１ 区分２ 区分３

R2.10～
　　R3.9

R3.10～
　　R4.9

241 3.9% 16 0.3%

185 3.5% 7 0.1%



全体（身体障害・知的障害・精神障害・難病）

支援平均 程度平均
4.5%      34.5%

支援平均 程度平均
4.5%      34.5%

支援平均 程度平均
4.5%      34.5%

都道府県別 二次判定上位区分変更率
障害種別 上位区分変更率
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3.5 

2.1 
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6.4 

2.3 

2.1 

4.8 

3.5 

2.6 

2.3 

3.4 

2.5 

1.2 

27.5 

33.5 

33.4 

23.5 

33.1 

47.7 

43.5 

19.4 

35.1 

23.3 

27.2 

37.4 

41.1 

22.8 

20.1 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

支援区分

（R5.10

～R6.9）

程度区分

（H25.10

～H26.6）



身体障害 知的障害 精神障害 難病

障害種別 上位区分変更率

程度平均
18.5％

支援平均
2.6％

程度平均
41.4％

支援平均
5.2％

程度平均
41.0％

支援平均
4.7％

程度平均
19.9％

支援平均
3.4％
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身体障害 知的障害 精神障害 難病

障害種別 上位区分変更率
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身体障害 知的障害 精神障害 難病

障害種別 上位区分変更率

7程度平均
18.5％

支援平均
2.6％

程度平均
41.4％

支援平均
5.2％

程度平均
41.0％

支援平均
4.7％

程度平均
19.9％

支援平均
3.4％

2.5 

2.0 

1.1 

1.2 

1.8 

3.1 

0.8 

1.6 

2.9 

2.6 

1.2 

0.9 

1.8 

2.1 

0.8 

15.6 

17.4 

18.5 

8.5 

16.3 

26.0 

25.6 

10.7 

19.1 

16.6 

15.2 

24.5 

24.3 

11.8 

10.1 

0.0 40.0 80.0

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

4.4 

3.6 

3.1 

3.1 

4.5 

7.4 

3.3 

2.3 

5.8 

3.8 

2.8 

3.5 

4.3 

2.9 

1.8 

34.7 

41.6 

37.4 

36.1 

42.4 

52.8 

52.0 

26.5 

43.2 

27.9 

33.2 

49.2 

50.6 

28.8 

28.6 

0.0 40.0 80.0

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

2.6 

3.4 

7.7 

1.4 

2.2 

7.4 

1.9 

1.9 

4.0 

3.7 

3.6 

1.5 

2.8 

2.1 

1.1 

27.3 

42.1 

43.3 

24.4 

24.6 

57.3 

51.7 

17.1 

34.5 

24.2 

32.4 

34.8 

42.7 

30.7 

23.0 

0.0 40.0 80.0

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

0.0 

2.1 

0.0 

1.4 

2.6 

5.8 

0.0 

6.8 

2.3 

5.8 

0.8 

2.1 

1.4 

2.2 

1.5 

0.0 

20.0 

0.0 

0.0 

33.3 

25.0 

0.0 

40.0 

0.0 

0.0 

50.0 

0.0 

0.0 

25.0 

0.0 

0.0 40.0 80.0

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

支援区分

（R5.10

～R6.9）

程度区分

（H25.10～

H26.6）


	スライド 1: 障害支援区分の審査判定実績（令和５年10月～令和６年9月）
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4: 都道府県別　二次判定上位区分変更率
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7

